Ex his etiam non semper recipiendum est, quod resolvit Trentacinq. loc. cit. nimirum creditorem pretij, qui potest agere ad unum interesse legibus introductum, ut loquitur, veluti ad usuras pretij non soluti ex d. l. curabit. non posse agere ad interesse lucri cessantis, quia hoc primum admittendum non est, quando nominatim inter partes convenit, ut non soluto pretio emptor post moram præstet, & refundat quicquid venditoris interest secundum ea, quæ proximo dicta sunt n. 18. † Vel secundo cum pretium certodie, vel loco solvi debuit, neque solutum est. Hoc enim casu certissimum est etiam ex iure civili venire interesse extra rem, id est lucri cessantis, & damni emergentis, ut constat ex d. l. 3. de in lit. iuran. d. l. 2. §. ult. & leg. 7. ff. de es, quod cert. loc. Gerard. loc. cit. fol. 137. & 138. Anton. Fumæ, in d. c. 3. n. 36. Cujac. in d. tracl. 3. ad African. & Anton. Fabr. de error. pragm. dec. 91. c. 1. & con. et lib. 15. c. 3. † Denique non videtur recipiendum, si mora regularis contracta sit; hoc enim casu receptum est, & damni, & lucri cessantis rationem habendam esse, ut docere Bartolum, Laf. Rebuff. & alios communiter in dict. l. un. c. refert ipse Trentacinq. loc. cit. n. 20. vers. aut contrahitur, & n. 29. & alij docent, quos recensui n. 15. & Merend. in dict. cap. 27. n. 9. tamen si huic sententia valde obstat, d. l. ult. de peric. & comm. rei vend. nisi de ea mora id accipiamus, quæ contrahitur per lapsum diej, ut dictum est dixi q. 95. n. 37.

Denique si venditor non posset agere post moram ad interesse lucry, vel damni ex eo, quod ei per legeculuras capere licet, d. l. ult. & l. curabit, Cod. de act. emp. loqueretur maritum, qui sustinet onera matrimonij, non posse post moram agere ad id, quod interest ratione huius lucry, vel damni, quia dotis usuras petere potest ex cap. salubriter, de usur. & l. in insulam, §. usuras, ff. sol. matrim. & tamen recipi potest actionem ad id omne quod sua interest ratione lucry cessantis, vel damni, quod in rebus suis sustinet ob rationem

nam debitoris, licet excedat onera matrimonii, ut aliis creditoribus concessum est, dummodo verè illius interfit, Ita enim docent Plot. de in lit. in ran. §. 11. n. 21. Ioan. Bapt. Lup. comment. 4. num. 14. & alii, quos recentius qu. 28. in fin. inter quos Trentacinq. lib. 3. tit. de iur. dot. cap. 6. num. 1. vers. secunda est. Mart. Medic. d. dec. 14. num. 9. & 8. ubi refert hanc communem esse sententiam, neque difficultatem pati, ne scilicet maritus deteriorationis conditionis sit, quam ceteri creditores, quibus id concessum est concurrentibus, ut loquitur, debitis requisitis.

24 Præterea quod initio dixi interesse deberi, ex quacunque causa pecunia debeatur, temperandum esse videtur, cum quis ex sua liberalitate convenitur, ut notat Roderic. in d. qu. 7. num. 26. & indicat l. 22. de donat. in qua dicitur id summa aequitatis esse, l. 16. de usur. que ait, liberalitatis usurae non exiguntur, quod & in Basilicis scriptum est, l. 47. tit. 1. hac ratione addita, quia donatio non est ex bona fidei contractibus, que ratio licet in se vera sit, & relata in d. l. 22. ff. de donat. non satis congrua mihi esse videtur, sed hoc privilegium esse datum iis, qui ex liberalitate conveniuntur, cum quibus scilicet mitius agendum est, l. Divus Pius, de reg. iur. l. inter. 19. §. is quoque, ff. de re iudic. & l. si extraneus, 33. ff. de iur. dot. Indignum enim videtur præcipitare, & usuris opprimere eos, qui ex causa donationis conveniuntur. Nisi forte certo die, vel loco donans promittat tradere sub refectione damnorum, & interesse, ut promissionibus addi solet, & præsertim si iuramentum accesserit, ut etiam usitatum est. Tunc enim promissum præstare cogendus est, si commode potest.

25 Sanè hæredes donatoris, si moram fecerint in liberalitate defuncti præstanda, ad id, quod creditoris interest, conveniri posse certissimum puto ex l. 17. in fin. ff. de usur. & l. 9. de operib. publ. & arg. l. 1. & 4. ff. de usur. & fruct. legat. & l. 1. §. qui. 26. de leg. 3. que ait post moram in fideicommissi restitutione facta omne damnum fideicommissario præstandum esse; Neque enim hæredes ex propria liberalitate conveniuntur, sed defuncti, Instit. de leg. in princ. ¶ Vt etiam dicimus beneficium concessum iis, qui ex donatione conveniuntur, ut scilicet in id tantum condemnentur, quod facere possunt, ut constat ex d. l. 28. de reg. iur. & l. inter. 19. de re iudic. non transire in hæredes, quia personale est, & cum persona extinguitur, ut scripsit Dec. in d. l. 28. num. 6. Ioan. Bapt. Costa de remed. subsid. cap. 28. num. 8 & definitum est in l. 14. ff. solut. matr. & l. 25. ff. de re iudic. ubi id Duarenus notat excipiens filios mariti ex eodem matrimonio susceptos ex l. etiam 18. in princ. d. sic. solut. matr. quod etiam tradunt Anchar. in conf. 411. num. 1. Brun. in tract. cessio. honor. p. 4. qu. 26. n. 3. Surd. de alim. tit. 1. q. 78. n. 37. & Barbol. in leg. maritum, num. 79. eodem tit. ubi notat hoc privilegium filiis ex alia uxore susceptis non competere.

26 Ex quibus non placet, quod scripsit Afflict. in dec. 291. quod tamen placuit Peregrino in tract. de iur. fidei. libr. tit. 7. num. 33. & conf. 100. num. 34. lib. 1. nimirum hæredes mariti non teneri ad interesse lucri dotalis, quod ex consuetudine, vel pacto defertur uxori post mortem viri, & ad interesse donationis propter nuptias, quia verius est hæredes post moram rectè conveniri ad id, quod interest mulieris, vel viri non minus, quam ad interesse dotis, ut sentiunt Capie. decif. 65. in fin. Grammat. in decif. 105. n. 92. Pisaneil. & Vrsill. ad Afflict. in d. decif. 291. n. 4. ubi refertur sacrum Concilium contra Afflict. sententiam passim iudicare. His consentiant Thesaur. in decif. 45. num. 3. ubi refert se melius discussa contra priorem sententiam Senatuum iudicasse, ut usura etiam pro augmento dotis deberentur. Andr. Molfes. ad consuet. Neapolit. par. 7. quest. 12. num. 6. & 7. Roderic. in d. qu. 7. num. 54. & Fontan. de pact. nuptialib. claus. 7. glof. 3. par. 14. num. 16. & censuit Rota in quadam Romana fructuum coram Mellino inter collect. Farin. decif. 259. par. 1. Castill. dec. 61. num. 26. & alii sanè plurimi, quos refert Anton. de Amat. resol. 49. n. 99. & post omnes idem Fontan. in decif. 205. num. 18. ¶ Cuius rei ratio est, quia huiusmodi donatio non est mera, sed simplex donatio, sed potius videtur mulierem habere titulo oneroso, & veluti præmiun amissæ pudicitiz l. res uxoris, C. de donat. inter vir. & uxor. pec quam id notant Vrsill. & Roder. in iur. citatis, vel quod magis placet, quia non debetur ex liberalitate, sed propter dotem, & in præmiun dotis, denique ex contractu, cui iustè negotium aliquod l. ult. C. de donat. ante, vel propter nupt. & rectè explicat Cuiac. ad hunc tit. & proinde hæredes teneri ad id, quod mulieris interest, si in huiusmodi liberalitate, vel lucro præstando moram fecerint. Ex quibus etiam consequens est errare Peregrinum in d. conf. 100. num. 35. dum

ait huiusmodi lucrum accessionem esse, quia verius est illud ex contractu, & principaliter deberi, & proinde legitimas accessiones recipere, ut de lucro societatis definitum est in l. sociam. 60. ff. pro soc. & constat apertissime ex novell. de non elig. secun. nub. cap. 4. vers. si autem, ubi constitutum est, mulieri ex hac causa deberi usuras usque ad tertiam centesimam, quod argumentum est, accessionem non esse.

29 His consequenter dicendum est malè respondisse Corn. in consil. 240. lib. 3. nimirum maritus, qui sustinet onera matrimonij, usuras pro augmento dotis non deberi: verius enim est etiam pro augmento dotis admittendas esse, quia non minus oneribus matrimonij servare debet, & ita rectissime adversus Cornicum docet Surd. in d. qu. 42. nu. 76. Ita etiam adversus Cornicum Paris. in cons. 126. n. 18. & 19. cuius non meminit Surdus, & censuit Senatus apud Thesaur. in d. dec. 45. in fin.

30 Sanè cum dico hæredes teneri post moram ad id, quod interest pro lucro, & augmento dotis, vel donationis propter nuptias, non dico teneri ad usuras, cum nihil mulieris interest, ut minus notat Molfes. in d. qu. 12. n. 3. non enim probò consuetudines illas, que quid annum viduis decernunt, dum dos, vel lucrum dotis, vel donatio propter nuptias retinetur, cum verè nihil earum interest: & ita intelligo Grammat. Ursill. & Molfesum lococitato nisi enim verè interest ex facto, & mora hæredum, nihil ultra sortem capere licet, ut in reliquis causis, quicquid Thesaurus noster, & Scriptorum Neapolitani sentire videntur, nisi forte sine titulo alimentorum secundum ea, que diximus qu. 30. n. 41. & 48. ¶ Vel nisi lucrum illud, aut donatio res fructiferas contineret, ut ferè sunt prædia urbana, & rustica, quia hoc casu certum est hæredes post moram in huiusmodi rebus tradendis teneri ad id, quod viri, vel mulieris interest pro ratione fructuum, quos ex illis rebus percipere potuisset, ut indicat d. novell. de non elig. secun. nub. cit. e. 2. in princ. & ostendi potest ex l. cum fundus, 31. in princ. ff. si cert. pec. que ait, hoc casu minem causam restituendam esse, id est, id omne, quod habiturus esset actor, si mora ei facta non fuisset, idem constat ex l. si fundum 114. de verb. oblig. & ex l. 1. ff. de act. empti. & d. l. 26. de leg. 3. ubi Paulus ait, omne damnum præstandum esse: & quod dicitur in d. novell. 2. cap. 4. huiusmodi lucri obnoxialis, si in pecunia consistat, usuras usque ad tertiam centesimam mulieri præstandas esse, abrogatum est.

32 Denique quod dixi cum, qui ex donatione conveniuntur, non teneri ad id, quod interest, non puto in eo admittendam esse, qui ex liberalitate dotem mulieri constituit. Nam & is post moram in usuras dotis tenetur marito, quod sustinet onera matrimonij. Nam si agrum, vel domum interim pignori dedisset, non cogitur maritus imputare fructus in sortem casu subriter. de usur. quod in extraneo promissore dotis locum habet, ut adversus Fortunium docet Molina. disp. 321. num. 5. Alvar. Valasc. conf. 3. num. 2. Roder. d. quest. 7. num. 52. Gratian. discept. lib. 4. cap. 759. num. 19. & Fontan. de pact. nupt. claus. 5. glof. 8. p. 15. num. 16. & alii sanè plurimi Anton. de Amat. resol. 43. in princ. & nos diximus qu. 28. num. 45. ¶ Atque etiam quia licet respectu mulieris, cui dos acquiritur, hæc sit donatio, l. si extraneus, ff. de iur. dot. l. ult. §. 1. ff. qua. in fraud. credit. non est tamen donatio respectu viri, qui propter dotem onera matrimonij sustinere cogitur, l. pro onerib. C. cod. tit. & l. Nesennius, 41. ff. de re iudic. l. 8. §. 3. ff. quib. mod. pign. Cytac. contr. 456 nu. 16. ¶ Et proinde quod attinet ad maritum, causa dotis onerosa intelligitur non lucaativa, l. ex promissione 19. ff. de oblig. & act. ubi maritus dicitur quasi emptor, aut creditor, & l. ult. §. 1. ff. qua. in fraud. cred. & notant Duaren. in d. l. Nesennius. Peregr. in dec. 93. num. 2. Anton. Fab. C. de usur. desin. 8. in alleg. n. 7. & alij plurimi apud eundem Antonium. loc. cit. nu. 2. & Cuiac. in d. l. ex promissione, ubi notat ex Plauto in magnis dotibus multas esse incommoditates, sumptuosque intolerabiles. ¶ Quamobrem licet is, qui dotem ex donatione promissit, in id tantum, quod facere potest, condemnandus sit ex d. l. Divus Pius 28. de reg. iur. & d. l. si extraneus, id tamen accipiendum est, si conveniatur à muliere. Nam maritus agere potest in solidum, cum dotem sibi promissam petat ex contractu oneroso nõ lucrativo, ut constat ex d. l. Nesennius, de re iudic. ubi id Duaren. & Cuiacius notant, & rursus in d. l. 19. ff. de oblig. ad. Molin. disp. 425. n. 10. & aliis relatis Marius Iurb. ad consuet. Messan. cap. 3. glof. 7. part. 1. num. 97. ¶ Quod etiam ex eo patet, quia si quis promittat marito ex causa dotis quantumcunque aliquam, quam putabat se debere sponsæ, secuto matrimonio non potest se exceptione tueri adve-

fos maritum, quod scilicet indebitum promiserit. l. 9 in fin ff. de condit. caus. dat. Bart. in l. ult. §. si a socio, ff. que in fraud. credit. que ait maritum decipiendum non esse, & Peteg. in d. dec. 93. num. 1. Quod etiam tradit Bald. in d. l. 9. num. 3. ff. de condit. caus. dat. ubi tradit id etiam verum esse in lucro dotis, cuius causa, inquit, merè lucrativa non est, cum sit annexum oneribus matrimonij, hinc etiam subiiciens maritum, cui dos promissa non solvitur, posse uxorem ad suos remittere, quod tamen, inquit, rari, & non nisi miseri faciunt; & in mea sententia marito non licet. Nam quicquid alij sentiant, honestius, & nostre fidei congruentius est coherere uxori suæ, eamque in obsequio domi retinere, & adversus promissorem dotis in iudicio experiri.

37. Sanè illud certum est interesse in casibus, in quibus deberur, quancumque illud sit, licet peti, & exigi posse, ut constat ex d. l. un. C. de sent. qua. pro eo, & l. 13. ff. rem rar. habet. illis verbis quantum mihi abest, quantumque lucrari potuit, & l. 3. de in lit. iur. Neque eam modus, qui datus est usuris in l. ex. C. hoc tit. pertinet ad id, quod interest, quia cum quatenus cuiusque interest in facto consistat, quatenus, de reg. iur. nulla lege poterit commodè definiti, quid & quantum cuiusque interest, ideoque cum naturali quadam ratione æquum videatur, ut is, qui causam damni dat, vel amissionis lucri, illud refundat, nullis legibus, vel timibus constringi potuit, vel debeat. Quod tamen in usuris facile fieri potuit, cum nullo iure deberentur, sed ex conventionione, vel mora. Et proinde interesse in actionibus in quibus deberur, venire ultra legitimum modum usurarum certissimum, est tum ex dictis iuribus, tum ex d. l. 2. §. ult. ff. de eo, quod certi. de. ubi Iuriconsultus ait. In hanc arbitrariam venies, quod intersuis, & quidem ultra legitimum modum usurarum, & observa, quod ait, & quidem, quasi dicat nullam huius rei dubitationem esse, nempe id, quod interest usurarum modum non servari. Quod comperi docuisse Bologn. in d. l. un. num. 25. Plaut. in princ. d. l. num. 40. Roder. de ann. reddit. lib. 3. quest. 4. num. 84. Iacob. de Grass. lib. 2. cap. 105. num. 24. & 25. Card. Iulc. lit. l. concl. 309. num. 4. & Mart. Medic. in d. decis. 14. num. 33. Quod tamen accipiendum est cum moderamine d. l. un. ut scilicet in casibus certis id, quod interest, duplum excedere non possit, ut notant Plaut. & Medic. loc. cit. & omnis alijs Scraph. in decis. 186. in fin. & tractatum est infr. quest. 91. tametsi Theologi in interno foro aliud sentiant, ut diximus d. quest. 91. in fin. Nobis sanè mansatum est secundum leges iudicare.

7. Creditor ex officio suo damnum pati non debet.
8. Pactum de certo lucro verisimili sustinetur, dummodo postea probetur.
9. Assertio interesse certi ab initio cur prohibita.
10. Assertionibus partium etiam iuramento interveniente in materia suspecta non statur.
11. Interesse vere probato cessat omnis fraudis suspicio.
12. Conventio de certo interesse utilis debitori.
13. Lucrum cessans incertum est, & multis modis impediri potest.
14. Lucrum cessans interdum certum est.
15. Incerta estimari possunt arbitrio boni viri.
16. Fructus licet incerti, certo pretio vendi possunt. Susceptio periculi estimari potest.
17. Lucrum incertum societatis vendi potest certo pretio.
18. Eventus dubius estimari potest.
19. Spes quasi alea vendi, & emi potest.
20. Litis eventus dubius.
21. Qui litigant experiuntur iurgandi fortunam.
22. Homini vita incerta. Homini vita alea ludus.
23. Pij V. constitutio, qua vetat in cambiis de certo lucri quantitate pacisci, ad mutui dationes non pertinet.
24. Conventio de interesse prestando, dum differatur solutio, non est illicita. Creditor non minus anse moram, quam post moram sua indemnitati consulere potest.
25. Gasparis Roderici ratio quadam reicitur.
26. Stipulatio eius, quod interest, non repugnat natura mutui.
27. Lucrum cessans ab initio exigi non potest, & si quid exigatur, minuit sortem.
28. Argumentum ab usuris ad id, quod interest recipitur, & numer. 30.
29. Creditor si minus probet, quam convenit, an nihil minus consequi possit pro eo, quod interest. Ludovici Peguera hac de re sententia in doc. 33.
30. Conventio de certo interesse sustinetur usque ad eam quantitatem, qua vere interest. Vjura etiam in nummo uno prohibita.
31. Lege sinebre quatenus hodie retineri possint.
32. Taxatio certi interesse non voidat contractum licitum, si es creditor molis uti.
33. Conventio de certo verisimili interesse valet, etiam si nullum lucrum, vel damnum inde sequatur.
34. Alea venditio valet, licet nihil incidat.
35. Quantitas natura sua recipit divisionem.
36. Visile per inutile non vitiat.
37. Taxatio maioris quantitatis pro eo, quod interest, non est contra mutui substantiam.
38. Conventio de certo interesse sustinetur, quatenus postea, vere probetur.
39. Ludovici Peguer. sententia in stipulationibus usurarum, recipi potest.
40. Nisi subiecta materia aliud suadeat.
41. Interesse non nisi ex mora, vel conventionione peti potest.
42. Vjura, & id, quod interest, longe differunt.
43. Edictum Serenissimi Ducis Sabaudia declaratur.
44. Praescriptio dispositionem declarat, & restringit.
45. Id, quod interest, tam ad damnum, quam ad lucrum, pertinet.
46. Lucri amissio damnum est.
47. Poena stipulatio in casum mora reducit ad id, quod interest.
48. In estimando eo, quod interest, res ad mediocrem summam deduci debet.

QVÆSTIO LXXII.

An liceat de certa quantitate ab initio pacisci pro eo, quod interest.

S V M M A R I V M.

1. Qua in facto consistunt, non possunt certa lege definiri.
2. Interesse in facto consistit. Et pro varietate factorum, estimandum est arbitrio iudicis.
3. Taxatio certa quantitate interesse ab initio est illicita.
4. Pactum de successivo interesse prestando nihil differt ab stipulatione usurarum.
5. Creditor potest ab initio pacisci de certo interesse damni emergentis, quod vere patitur.
6. Censum non redimens, ut amissa opore praestes, potest damnum emergens stipulari. Dami Tenantijs sententia.

Cum regula iuris sit, ea, quæ in facto consistunt, & quæ magis facti sunt, quam iuris, nulla certa lege, aut constitutione comprehendendi, aut definiti posse, quæ deducitur ex l. Nefennina, 34. de neg. gest. l. Lucius, ff. mand. l. Maria, §. pen. ff. de ann. leg. mora, 32. in princ. ff. de usur. l. 3. §. 1. ff. de testib. aliisque plurimis. Et certum sit id, quod interest, in facto, non in iure consistere ex vniuersissima leg. quatenus, de reg. iur. & pendere ex circumstantiis rerum, & personarum, quæ variaz, & incertæ sunt, ita ut modò plus, modò minus interest. Et interdum etiam nihil, ut dixi sepius, ex l. 13. ff. de re iudic. & l. 112. §. ult. de verb. obligat. non videretur id, quod inter-

rest certis finibus concludi, & definiri commodè posse, sed pro varietate rerum, & factorum, & ex eventu negotiorum variè æstimandum esse, ut indicat *l. i. Cod. de sent. qua pro eo, quod inter arbitrio scilicet iudicis* l. 1. §. *in hoc interdicto, ff. quod vi aut clam.* & Cuiacius docet in *d. l. i. Cod. de sentent. qua pro eo, numer. 30.* Menoch. de arbitr. cas. 119. numer. 10. & cas. 120 nu. 2. & Roder. de ann. reddit. lib. 2. qu. 3. num. 87.

His consequenter non immeritò receptum esse videtur taxationem certæ quantitatis pro eo, quod interest, ab initio præsertim in mutui datione illicitam esse. Ita enim Innocent. in *cap. naviganti, de usur.* quem ceteri fere sequuntur, ut Dec. in *conf. 111. num. 5.* Ambros. de Vign. in *cap. salubriter, de usur.* num. 10. Natt. in *conf. 417. num. 1.* Purpur. in *l. rogasti, §. si tibi, nu. 39.* & multis sequentibus, Sylvan. in *conf. 10. num. 1.* & alij apud Cæsar. de Grats. in *decis. 1. num. 2. de usur.* quia in huiusmodi taxatione certa, & uniformi videtur haberi respectus ad quantitatem debitam, non autem ad interesse, quod varium, & incertum esse solet *l. ii. de re iudic. d. l. 112. §. ult. ff. de verb. oblig.* Cuiac. ad *l. un. C. de sent. qua pro eo.* † & pactio de successivo interesse pro ratione sortis, & pecunie creditæ præstando nihil differt ab aperta stipulatione usurarum, & proinde contractus illicitus est, & usurarius secundum Roman. in *conf. 250. num. 8.* Natta in *conf. 417. num. 3.* Cæsar. de Grats. in *d. decis. 1. num. 2. tit. de usur.* Peguer. in *decis. 33. num. 6. & 7.* Riminald. jun. in *conf. 218. numer. 92.* Bimius in *conf. 137. Peregrin. conf. 85. numer. 10. & 14. lib. 3. Mascard. de probat. concl. 934. n. 25. & 26.* & Rota apud Farin. in *dec. 325. num. 1. part. 2.* denique Mart. *vol. 165. num. 1. & 3.* quod videtur receptum esse, ut obviam eatur fraudibus, cum facilitate possit mercator, aut alius quilibet fingere se iturum ad nundinas ocreis & calcaribus sumptis, & jam instructo equo ad iter faciendum, & hoc prætextu aliquid ultra sortem stipulari, ut expendunt Dec. Cagnol. & alij quidam apud Rot. inter coll. Farin. *decis. 372. num. 4. coram R. D. Vbaldo. part. 3.* & præsertim Grat. in *conf. 49. num. 10. lib. 2.* † Et nihilominus ab initio licitum esse, puta pacisci de certo interesse damni emergentis, quod verè creditor ob mutuum passurus est, ita enim adversus Innocent. & Sotum disertissime tradit Navarr. in *comment. de usur. numer. 43. & 52.* & post Caiet. & alios plurimos Vgol. *de usur. cap. 8. §. 3. num. 3.* Gail. *lib. 2. observ. 5. num. 16.* Binsteld. in *cap. conquestus, quasi. 1. in fin. de usur. Gratian. discept. forens. cap. 387. num. 2. & 3.* & novissime Cyriac. *contrrov. 526. num. 7. & 24.* & alijs Theologis citatis Salas in *tract. de usur. dub. 18. num. 2.* & secundum hanc sententiam, me patrocinante Delegati judicaverunt pro D. Ioan. Francisco Villario ad relationem Illustris. D. Ioannis de Russia Senatoris optimi, & integerrimi; & Serenissimus Dux noster respondit Nicensibus; ut post pauca dicam. † Vnde si quis pecunias habeat paratas ad redimendum censum, nec redimit, vel ad solvendum debitum usurarium, neque solvit, ut amico indigenti, & roganti opem ferat, licet pacisci potest, ut debitor tantundem sibi refundat, donec sortem restituat, ut docent Didac. Covarr. *variar. lib. 3. num. 7. c. 4. num. 5.* Dec. in *d. conf. 111. num. 9. & 14.* Craver. in *conf. 189. num. 7.* Honded. in *conf. 41. n. 38. lib. 2.* Peregrin. in *d. conf. 85. num. 23.* Francisc. Garzias de *contract. cap. 11. num. 5.* Gaspar. Anton. Theaur. *quasi. 17. num. 2. lib. 3.* Vgol. *loc. cit.* Cyriac. *contrrov. 368. num. 16. & 17. & in d. contrrov. 526. nu. 25. & 26.* & ita tractatum, & decitum in sacro Auditorio Rotæ Roman. Coram D. Damasceno, ut constat ex *decis. 185. num. 1. & 6. inter recentiss. part. 1.* Neque enim hic usura esse potest, quia creditor nullum lucrum ex mutuo consequitur, sed potius periculo se exponit pecunie creditæ amittendæ, & interim solvendi usuras suo creditori, vel redditus ob perfidiam, & egestatem debitorum. Namque eò res redit, ut nihil accommodatius sit ad amicitias istas vulgares dissolvendas, quam si alicui pecuniam credas; & verè nunc hî sunt mores, ut verum sit, quod Davus ille Terentianus ait, *si quis quid reddat, magna habenda est gratia.* † Et ut terentius non est creditor, si plus exigat, vel stipuletur, quam dederit, & patitur, ita iniquum est illum ex suo officio damnatum pati, *l. 20. ff. mand. leg. 7. ff. quemad. testam. aper. l. 63. §. quod vero, ff. de iur. quæ elegantur* ait, *multo æquius esse nemini officium suum damnosum esse; &*

proinde nihil ei obijci potest, si rebus suis consulens paciscatur sibi damnum refundi, quod ex mutui dationis officio subire cogitur.

Præterea æstimatio certæ quantitatis verisimilis, & proportionata ad honestum lucrum etiam in mutui dationibus licita est, & sustinetur, dummodo creditor postea prober tantum sua interesse ex iustis, & legitimis causis Bald. *ind. leg. rogasti, §. si cert. per. & Purpur. ibid. num. 39.* Alex. in *conf. 200. n. 2. lib. 6.* Alciat. in *conf. 8. in fin. lib. 1.* & alijs auctoribus citatis Mascard. *loc. cit. num. 30.* & censuit Rota, *die 6. Junij 1611.* inter quosdam Genueuses in *decis. 331. num. 15. par. 3. inter collect. Farin. & rursus inter eosdem in decis. 372. num. 8. & 9.* Idem sensu Navarr. in *conf. 6. tit. de usur.* Binsteld. in *d. cap. conquestus q. 2. concl. 1.* Ioan. Gutier. de *juram. confirm. par. 1. c. 2. nu. 5. vers. imo & a princip.* Iacob. Cancer. *variar. resolut. lib. 3. cap. 7. num. 73.* Grimaud. de *usur. & contract. pignorat. lib. 1. cap. 8. num. 3. & 4.* & Gratian. *d. cap. 387. num. 4. & 5.* qui respondit in *calu. decis. 331.* & refert hanc esse magis communem opinionem, idemque sensu Cyriac. *loc. citat. n. 14. & 34.* ubi ait hodie opinionem Hostiensis contra Innocentium esse receptissimam. Quibus omnibus accedit Alphons. Narbon. vir doctus, qui tamen his scriptis ad manus meas pervenit, ad leges Hispan. *lib. 5. tit. de camb. & camp. scrib. leg. 15. §. 4. num. 16.* ubi ait hanc taxationem ex vi generalis consuetudinis apud omnes fere approbatam licite fieri posse: † Et ratio huius rei est, quia æstimatio certæ quantitatis pro eo, quod interest, videtur ab initio esse prohibita timore fraudis, nimirum ne honestum momentum interesse prætextu sit rei nequaquam honestæ, scilicet usurarum. Vnde hæc taxatio prohibita est, quatenus ex ea partes vellent probare id, quod interest, quia in hac re suspecta est omnis confessio, nec in foro statuitur huiusmodi assertionibus partium, ut post Bald. *loc. citat.* scribit Cagnol. in *leg. curabit, num. 53. Cod. de act. emptor.* Natt. in *conf. 490. num. 7.* Crav. in *conf. 175. num. 2.* Bim. *d. conf. 147. n. 9. & 10.* Rodericus, de *ann. reddit. lib. 3. quæst. 5. num. 40. & quæst. 8. num. 12.* Coler. de *process. execut. par. 1. cap. 10. num. 112.* Mart. *d. vol. 16. num. 12.* & respondit inter eosdem Farinac. Martius *conf. 15. num. 24.* † Etiam si assertioni iuramentum accesserit Roman. in *conf. 320. num. 11.* Tiraquell. *lib. de retract. convent. ad fin. num. 152.* Purpurat. in *d. §. si tibi, numer. 40.* & alij congesti per Roderic. *eadem quasi. 5. num. 40.* & Mascardus *d. conclus. 934. num. 28.* Rota in *d. decis. 372. numer. 8.* coram D. Vbaldo. Debitor enim, qui pecunia indiget, & necessitate strangulatur, facile contetur, quicquid creditor voluerit. † Sed cum interesse aliunde probatur veris, & legitimis modis, cessat omnis suspicio fraudis, & locus est interesse verè probato etiam taxato ab initio ex Baldo, Alexadr. Purpurat. & alijs adductis in *d. decis. 331. num. 3.* Gratian. in *d. cap. 387. num. 10. & 11.* Landerech. in *conf. 70. nu. 6.* Surd. in *conf. 377. num. 55.* & Rebuff. in *repet. d. l. un. §. ult. num. 45. Cod. de sentent. qua pro eo, quia, inquit, hoc casu præsumptio cedit veritati, l. divus, ff. de in integ. restit. l. 1. 27. ff. de probat. nec per hoc detegitur cupiditas illicitè lucrandi. Quamobrem cum id totum ex probationibus pendeat, hæc taxatio non tam illicita videtur, quam inutilis, & superflua, idemque neque contractum illicitum reddere. *J. testamentum Cod. de testam. l. non solum, ff. de reg. iur. leg. si servus, ff. de admin. leg. Cuiacius ad titul. Cod. de fals. caus. a tract. l. Gail. d. observ. 5. n. 7. & 14. & Rot. in d. decis. 372. num. 9.* † Sanè licet inutilis sit hæc taxatio creditori, quia quoad ipsum habet implicitam conditionem, si probetur, favore tamen debitoris superflua dici non potest, cum operetur, ut si fortè id, quod interest, transcendat summam taxatam, non tamen debitor teneatur ultra quam conventum est, ut docet Plautius, in *d. l. un. Cod. de sentent. qua pro eo, vers. dupli. quantitate, num. 36.* & Bertaz. *conf. 527. num. 12. lib. 2. resp. crimin.* ex quo multo magis sustineri potest contractus, in quo certa quantitas ejus, quod interest, in pactum deducitur, siquidem hæc æstimatio potius favorem debitoris, quam creditoris contineat, ut eleganter differit Rota, in *dict. decis. 331. nu. 4. & decis. 372. num. 9.* & rursus apud eundem Farinacium, *part. 1. decis. 892. num. 3.* quas refert, & probat Sigiliumund. Scacc. de *comm. §. 1. qu. 7. ampl. 8. num. 4. & 24.* & sentiunt Plaut. & Bertazzol. *loc. cit.**

Sed contra hanc sententiam validè obijciunt interesse lucri celsantis incertum esse, & multis modis impediri: imò interdum negotiationes in damno esse: pro eo autem, quod incertum est, certum aliquid pacisci, & exigere injustum est, & ideo licet certi juris sit sub incerta quantitate lucrum celsantis in pactum posse deducit etiam ab initio, & pendente dilacione ad solvendum, ut ait Covarr. *in d. cap. 4. n. 5. in fin. Honded.*

Honded. in cons. 41. nu. 37. lib. 2. & alii apud Cyriae. in d. con-
trav. 526. num. 13. tamen certam annuam successivam quan-
titate pro eo, quod interest, stipulari illicitum esse videtur,
nec differre ab illicita usurarum stipulatione. † Sed respon-
deo primò lucrum interdum certum esse, ut cum quis para-
tam habet pecuniam ad emendos redditus annuos, qui ve-
nales sunt, nec emitt, ut amico indigenti, & mutuum ro-
ganti morem gerat. Hoc enim casu creditor licitè pacifici
potest, ut munitarius ultra sortem totum illud refun-
dat, quod ex censibus percepisset, ut rectè tradunt Al-
phonsi. Villag. in lib. de usur. quest. 18. num. 29. & 30. Molin.
in dispus. 315. numer. 11. Reginald. de ration. judic. lib. 23.
cap. 8. num. 88. Vgolinus, de usur. cap. 8. §. 7. vers. concluso
igitur Canisus eodem lib. capit. 1. numer. 8. Surdus, in decis.
259. num. 16. & Sigismund. in dict. ampl. 8. num. 4. ubi ait
hanc communem esse sententiam, hic enim manifestè ap-
paret mutuum affectu amico fieri, non animo lucrandi, aut
prædandi. Et proinde in his, & similibus casibus, in quibus
utilitas, quæ nobis auferitur, certa est, & certam quanti-
tatem continet, evidens est, objectionem nullam vim
obtinere.

Secundò respondeo etiam in casibus incertis incertitudi-
nem æstimari posse, & ad summam certam reduci arbitrio
boni viri, ut constat ex l. ult. ff. de prat. stipul. & ex his quæ
tradit Ludov. Lopez, de contract. lib. 1. capit. 26. vers. locum
dò dicimus. Iodoc. Damhouder. in lib. de interest. pupill. num.
25. Vgolinus, in dict. capit. 8. §. 8. num. 1. Honded. in d. cons.
41. num. 41. lib. 1. & Barbos. in l. §. num. 72. ff. solus. matrimon.
† Vt enim licitè agri, & vineæ licitè incerti sint, l. 17. C.
de usur. ibi, propter incertum fructuum eventum æstimari
possunt, & vendi certo pretio, leg. fistulas, §. frumenta, ff.
de contrab. empt. ut in affercationibus mercatorum pretium
periculi, quod incertissimum est, æstimari potest, l. §. ff. de nau-
fac. quæ ait periculi pretium esse, & tradit Benven. Stracc.
de sponsio. mercat. p. 4. §. quæro igitur, nu. 4. & 5. & Santern.
lib. de assicurat. p. 5. num. 4. † Et in societate periculi suscip-
tio æstimari potest arbitrio boni viri, ut dicit Corneus in l.
si paciscenda, num. 27. Cod. de pact. & lucrum incertum so-
cietatis vendi certo pretio, ut docet Conrad. de contractib.
quest. 96. in l. 2. concl. Navarr. in tract. de usur. num. 32.
Jacob. Heirichman, cons. 8. num. 72. & Rot. in collect. Farin.
part. 3. decis. 137. num. 5. in quadam Ferraria. & nos diximus
qu. 31. num. 14. † Vt etiam dubius eventus æstimari potest
arbitrio prudentis viri, ut tradit Stracca loc. cit. Laderch. in
cons. 27. num. 9. & probat l. 23. ff. famil. herese. illis ver-
bis, nisi si tantum æstimatus sit dubius eventus. † Denique,
ut etiam æstimatio est spei & aleæ, ideoque spes, & alea emi,
& vendi potest, l. 8. ff. de contrab. empt. l. 12. ff. de bare. &
act. vend. illis verbis, ut ipsum incertum vendat sicut in resi-

hens, & d. l. 23. ff. famil. herese. ita & incertitudo illa lucri
ex coniecturis, & circumstantiis definitur potest, ut iidem
auctores docent, & præsertim Covarr. loc. cit. Medin. de reb.
qu. 2. concl. 4. in fin. Roder. in d. qu. 5. numer. 50. Barbos. loc.
cit. Rot. in d. dec. 372. n. 10. & Theologi quidã apud Salas lib.
de usur. dub. 20. num. 7. Nihil enim tam incertum est, quod
vir prudens perpensis omnibus circumstantiis æstimare non
possit. † Quid incertiùs est dubiæ litis eventus, quandoqui-
dem ij, qui litigant dicuntur experiri iurgandi fortunam
in l. 1. C. quand. Imper. inter pupill. vel judic. & fortuna ju-
dicium in l. 13. ff. de stat. homin. & tamen dubius eventus litis
æstimari potest, ut sentiunt Bart. Cagnol. & alii quidam
apud Cardin. de rat. & ambig. lib. 26. titul. 9. num. 41. † Quid
Denique incertius vita hominis? non malè Terent. in Adel-
phis illam aleæ ludo comparat, ita vita est hominum quasi
cum ludas tesseri, & tamen æstimari posse constat ex l. bare-
ditatum, ff. ad l. falcid. quamobrem etiam poterit vir bo-
nus, & prudens æstimare lucrum cessans ab initio inspectis,
& perpensis circumstantiis rerum, & personarum, ita ut sit
æqua creditoris, & debitoris conditio, & nulla fraudis, &
tænonis suspitio subest.

Neque obstat constitutio illa D. Pij, quæ vetuit, ne in
cambis certa lucri quantitas exprimat, quia ad cambia,
non ad mutuum pertinet: neque ad mutuum, & res creditas
porrigitur, ut optimè Navarr. notat in manual. c. 17. nu. 283.
& in cons. 1. num. 1. de offic. judic. Alphonsi. Villag. d. q. 18.
num. 29. vers. ad huc omnia, Barbos. in d. l. §. num. 73. ff. solus.
matrim. Card. Lancell. in d. dec. 331. n. 8. apud Farin. Felic.
de societ. cap. 4. nu. 67. Gratian. d. c. 387. n. 18. & Salas loc. cit.
ubi ait id in cambio duntaxat Pontificem constituisse, quia
in cambio majus est periculum usuræ, & iniustitiæ,

Ex his etiam constat rejiciendam esse opinionem Ioan.
Bapt. Lupi in comm. 1. §. 6. num. 26. Camill. Medic. conf.
105. num. 5. & 6. & Roder. in d. quest. 5. n. 45. existiman-
tium conventionem illam de certa quantitate præstanda pro
eo, quod interest, post moram duntaxat licitam esse, quia
ut mora non sufficit, ut quid ultra sortem recipiatur: ita ni-
hil refert ad iusticiam conventionis, an debitor sit, vel non
sit in mora, modò verè ex causa mutui, & dilationis credito-
ristantumem interfit, quia non minus ante moram, quàm
post moram creditor sue indemnitati consulere potest, ut
clare sentit Hadrian. in 4. sentent. tit. de usur. vers. quis ta-
ctum est, idem Alphonsi. in d. quest. 18. num. 50. & qu. 19.
num. 3. Ioan. de Medin. de reb. per usur. acquis. quest. 3.
vers. hoc tamen, & vers. si dicas Binsfeld. in d. cap. conque-
ritus, qu. 2. concl. 2. ubi ait Theologos omnes ita sentire, quo-
rum sanè plurimos recenset, & sequitur Salas de usur. dub.
19. num. 2. & dub. 20. num. 7. idem sentit Barbos. loc. cit.
Gait. de cred. cap. 2. titul. 7. nu. 1724. Rot. in d. decis. 372.
n. 9. & inter recentiss. decis. 132. nu. 3. & Vgolin. in d. capit. 8.
§. 7. numer. 2. ubi ait hanc esse magis communem senten-
tiam, quæ probatur etiam ex his, quæ nostra imbecillitas
scripsit infra numer. 29. & seq. † Nec verum est quod Ro-
der. ait, hoc pactum non valere, quod non liceat in mutuo
pacifici de usura, cum sit officium liberale, & gratuitum, &
ita oportere, ut mutuanes neque vendat, neque compen-
set usum pecuniae, sed liberaliter illum donet saltem ad tempus,
quia in hoc genere non fit pactum de præstandis usuris: nec
venditur, aut redimitur usus pecuniae, neque creditor quic-
quam exigit, aut stipulatur pro ipso mutui dationis officio,
quod usura est, & illicitum, quia mutuum ex natura rei,
& Christi præcepto gratuitum esse debet. Denique officium
est, & ab affectu amico procedit, aut procedere debet, ut
dictum est. † Sed tantum stipulatur, & capit quod sua in-
terest, & utilitatem illam repetit, quam amisit facto adver-
sarij, quod diversum est, & non repugnat naturæ mutui, &
nullo iure prohibetur, vel ipso Roderico teste eod. tract.
de ann. & mensr. reddit. lib. 1. quest. 2. numer. 5. & 6. &
proinde mirum est hæc Roderico viro Docto excidisse.
Sanè observandum est, si perfectis, & perpensis
circumstantiis omnibus plus valeat, quod creditor stipulari
quàm spes lucri, quod amittitur, illud pro mutuo ac-
cepisse usuram esse: pro lucro autem cessante iniusticiam,
& proinde ex hoc vel illo capite creditorem ad restitutionem
obligan, ut sentit Molin. disp. 316. num. 6. & Salas
dub. 20. num. 8. debet enim æqua esse utriusque conditio,
l. 10. ff. de bare. & act. vend.

Et præterea meminisse oportet lucrum cessans quamvis
possit cum circumstantiis prædictis ab initio taxari arbitrio
boni viri, non posse tamen ab initio exigi, ut ex senten-
tia Navarr. Medin. tradit idem Lop. lib. 1. cap. 23. n. 4. Vgo-
lin. d. c. 8. §. 8. num. 1. vers. sexto requiritur. Reginald. de ra-
tion. judic. de peccat. lib. 25. cap. 8. num. 90. Tolet. Instit. Sa-
cerd. lib. 5. cap. 33. num. 5. Azor. Instit. moral. par. 3.
lib. 5. cap. 5. in fin. Petr. à Navarr. de restit. lib. 3. cap. 2. numer.
308. & seq. & alii quidam apud Bonac. disp. 3. quest. 3.
punct. 4. num. 22. Gait. loc. cit. num. 1719. quia scilicet id
quod in ipso contractu solvitur à ratione lucri cessantis
subduci debet, potest enim negotiationi exponi, ut iidem
auctores notant, & Narbon. loc. cit. n. 15. & Ideo hæc so-
lutio, & exactio minuit sortem, & pro quantitate, quæ
initio retinetur, nihil exigi potest sub nomine interestse,
l. eos, §. super, C. de usur. illis verbis, interdita licentia cre-
ditoribus ex pecuniis fænerari dandis aliquid detrabere, vel resi-
nere siliquarum nomine, vel sportularum, vel alterius cuius-
cunque causa gratis. Nam si quid huiusmodi factum fuerit
principale debitum ab initio ea quantitate minuatur, ut tam ipsa
minuenda pars, quàm usura eius exigi prohibeantur. † Et
licet constitutio loquatur de pecuniis fænerari dandis, valet
tamen argumentum ab usuris ad id, quod interest, & ob-
servat Cinac. in d. l. un. C. de sent. qua pro eo Hieron. de Lau-
rent. in decis. 188. num. 5. & aliis auctoribus citatis post
pauca dictum est. Et præterea constitutio generaliter ait de-
bitum principale ab initio minui, cuiuscunque rei gratia ali-
quid detrahat. Ex quibus constat festinatam istam lucri ces-
santis exactioes admittendas non esse.

Sed hic non inutiliter quæritur, si quis maiorem quan-
titate initio stipulatus sit ratione damni emergentis,
vel lucri cessantis, quàm verè illius interfit, ut cum
stipulatus esset octo, vel decem annua pro singulis
centenis, probat quinque, vel sex duntaxat sua interestse,
an taxatio illa reduci debeat ad id, quod legitime pote-
rat stipulari in vim probationis postea factæ secundum

ea, quæ dicta sunt, an verò contractus omnino usurarius sit, ita ut creditor nec id consequi debeat, quod probatum est. Et Peguera *in dec. 33. in fin.* putat contractum usurarium esse, nec posse interesse taxatum reduci ad id, quod creditor poterat legitime stipulari, alioquin, inquit, mercatores facili negotio usuras graviores stipularentur, cum scirent ipsis deesse non posse illas, quas licite poterant stipulari. Et quando lex expressè aliquid prohibet sub poena infirmationis actus, idque ipso iure videtur inducere formam, ita ut illud, quod prohibetur, sit quoddam individuum ratione formæ resultantis ex illa legis expressa prohibitione, utile per inutile vitiat. Et proinde cum usura sit prohibita, & ex iure in totum reprobanda, si contractus fiat contra hanc legis prohibitionem, deficit in forma, & sic actus veluti res individua omnino extinguitur. Ita dissentit Peguera *in dict. decis. 33. ex Crot. in cons. 250. num. 41. lib. 2.* & Alciat. *in l. 1. §. sed si mihi, de verb. oblig. & Pegueram.*

29 *visus est probare Mastrill. in decis. 245. num. 51. † Ego vero aliud sentio, quia hic non de usura quæstio est, quæ tamquam iure divino, & Pontificio damnata nullum modum habet, intra quem licita sit, ita ut nec in uno nummo permilla sit, ut ait Bald. in Auth. ad hanc 2. C. de usur. Salic. in l. cum allegat, num. 9. C. eod. & tradit Sarmient. *select. interpret. lib. 7. cap. 1. num. 11. Roderic. de ann. reddit. lib. 3. qu. 4. num. 107. Francisc. de Cald. in lib. de empr. & vend. cap. 29. num. 32. & constat ex illa constitutione Basilii, cuius mentionem fecimus qu. 2. nu. 31. & aliis locis Petr. Greg. lib. 1. cap. 3. nu. 2. & memorat Colet. de process. execut. par. 1. cap. 10. nu. 87 Schurfium Saxonem iuris peritum in magno consensu respondisse, usurarium cum esse, qui guttam aquæ ultra sortem stipulatus sit, vel receperit. Sed quærimus de stipulatione ejus, quod nulla lege prohibetur, & proinde verius est taxationem certæ quantitatis pro eo, quod interest, sustineri usque ad legitimam quantitatem, quæ re verè probata est, quamvis creditor non doceat tantundem sua interesse, quantum ab initio stipulatus est, hoc enim suadent text. apertissimi, nimirum, l. si pro mutua, C. si cert. per. l. si ut allegat, C. de usur. l. placuit, C. l. pecunia. ff. eod. ex quibus constat stipulationem usurarium ultra legitimam modum subsistere usque ad eam quantitatem, quæ iure permilla est. † Quæ jura licet sint de usuris, porrigenda sunt ad id, quod interest, glos. in l. 2. §. gravi, ff. de admin. rer. ad civit. pertim. Rota Avinion. apud Hieron. de Laurent in dec. 188. num. 5. Trentacinq. *variar. lib. 1. tit. de interesse resol. 1. n. 38. Cujac. in d. l. un. C. de sent. quæ pro eo. Marc. Anton. de Amat. in dec. 142. num. 5. & Franc. Grimaud. de usur. lib. 1. c. 8. num. 6.* ubi ait, leges de usuris loquentes non esse abrogatas, quatenus referuntur, & rediguntur ad id, quod verè interest. Unde qua ratione stipulatio usurarum ultra legitimam modum reducebatur ad modum legitimam, cum usura licita existimabatur, eadem prolix ratione taxatio majoris quantitatis, quam re vera interfit, reduci debet ad id, quod probatum est verè creditoris interluisse. † Deinde etiam ij, qui putant taxationem lucri cessantis ab initio illicitam esse, fatentur non reddere contractum illicitum, si ea qui creditor nolit, sed id velit duntaxat exigere, quod sua intetest, & hoc casu taxationem pro non facta haberi. Ita Dec. *in cons. 111. num. 14. & in C. cum venerabilis, num. 10. de excepte. Cravet. in cons. 189. num. 8.* quos sequitur Gratian. *in d. cap. 387. nu. 8. Plot. in l. si quando, §. 11. nu. 15. & 16. C. de in lit. jur. Felic. de societ. cap. 24. n. 70. & Polidor. Ripa observ. 3.* ubi resolvit taxationem interesse usurariam non impedire veri interesse exactiorem, quem probavit Cæncr. *variar. resolut. lib. 3. cap. 7. num. 78.* qui deinde ait id vidisse in foro servari. Quamobrem cum creditor in hac specie non utatur taxatione illa facta, sed tantum petat id, quod sua interesse docuit legitimis modis, dicendum est id legitime, & sine fraude petere, & exigere posse. † Quod confirmatur egregie ex sententia eorum, qui putant licitam esse conventionem de certa quantitate, vel lucri, vel damni præstanda creditori, quamvis nullum inde lucrum, vel damnum sequatur, modo spes lucri, vel timor damni probabilis sit, ut sentiunt Card. Tolet. *Instit. Sacerd. lib. 5. c. 32. n. 3. Navarr. in comment. de usur. n. 53. & 54. Philiar. de offic. Sacerd. lib. 5. cap. 7. Maldes. tract. 5. cap. 3. dub. 12. vers. dico secundo.* ubi refert esse communem sententiam Vgolini *de usur. cap. 8. §. 8. num. 1. vers. verum an de certo lucro Lopez lib. 1. cap. 25. in princ. & Lessius lib. 2. de iustit. & jur. cap. 20. dub. 11. num. 97.* quia, inquit, spes ista, cum creditor mutuum daret, pretio erat æstimabilis, eamque cenfetur vendidisse. † Veluti cum quasi alea venditur l. nec empru, ff. de contrab. empr. l. 11. §. ult. ff. de action. empr. ubi dicitur con-**

30
31
32
33

trahi emptionem, etiã nisi nihil incidit. Nam licet sine sententia periculosa sit, si in foro, & subfelliis iudicium admittitur, neque sit eadem ratio emptionis capus piscium, vel avium, in quibus spes emitur, & quicquid incidit, & extrahitur sit emptoris, l. 12. ff. de act. empr. debitor verò qui spondet refundere id, quod creditoris interest, non emit spem alicuius rei, quam speret se habiturum, sed certum damnum suscipit, & subit, inde tamen multo magis constat creditorem licite exigere posse id, quod vera probat fin interesse. † Nec hic versamur in re individua, ut opinatur is auctor, sed in quantitate, quæ major, vel minor esse potest, l. 3. ff. de in lit. juran. l. 112. §. ultim. de verb. oblig. Cujac. *in dict. l. un. in princ. C. de sent. quæ pro eo, & quæ sua natura recipit divisionem l. 10. in princ. de ann. & mensur. leg. & proinde, in qua utile per inutile non vitiat, l. 15. Cod. de usur. Iaf. & Alciat. in dict. §. sed si mihi, num. 30 Boet. in dec. 162. n. 4. & in re ferè simili Capic. in d. decis. 49. & Rot. coram Orano post Statil Pacific. decis. 199. num. 6. & inter recentis, coram Manzan. in decis. 132. part. 2. & in d. decis. 372. coram Vbald. num. 9. & competi deinde ita docuisse Surdum in cons. 327. num. 17. & 18. lib. 3. & Sigismund. Scacc. ampl. 8. n. 57. & 59. † Qui rectè monet in hac iustitia commutativa, ut cuique ins suum tribuatur, utile per inutile non vitiat; idemque scribit eod. loc. num. 74. & Avend. de censib. Hispan. cap. 36. num. 23. ubi citat Nat. Riminald. & Dec. idem, ut ipse alserit, sentientes, & Rot. Genuens. in decis. 194. quæ tamen nihil ferè ad hanc quæstionem perinet. His auctoribus consentiunt Rodolph. Medin. & alii apud Gait. lib. de credit. c. 2. tit. 7. num. 1698. & Jequ. ubi ait, hanc sententiam esse verissimam, & opinionem Mastrill. in d. decis. 245. esse contra expressum casum legis, tametsi nulla sit lex tale quid nominatim definiens; sed utimur d. l. si pro mutua, Cod. si cert. per. & aliis citatis num. 29. quæ de usuris loquuntur. Et secundum hanc sententiam cenit etiam Rot. inter collect. Farinac. *in dec. 129. n. 5. & 8. lib. 1.**

Neque huic tractatui congruere videntur, quæ Peguera obiicit de forma inducta per prohibitionem legis, tum quia nulla lex est, quæ prohibeat stipulationem eius, quod interest, tum etiam quia stipulatio maioris quantitatis pro eo quod interest, non est contra substantiam, vel formam contractus mutui, nec illum perimit, ut constat ex d. l. si pro mutua, Cod. de reb. cred. & ex Dec. Plot. Cravet Gratian. & aliis auctoribus proximè citatis, dum tradunt taxationem huiusmodi pro non facta haberi, & ex Gail. observ. 8. nu. 14. lib. 2. unde consequens est rejecta taxatione tanquam inutiliter adjecta superesse creditori actionem ad id, quod verè illius interest, & quod dico de mutuo, idem sentio in reliquis aliis contractibus, ex quibus certa quantitas debetur, & quibus addita est stipulatio eius, quod interest. † Denique conventio huiusmodi sustinetur in vim probationis postea factæ, ut dixerit Surd. in d. cons. 327. n. 54. & 55. & alii protèto plurimi, quos recenset Gratian. in d. c. 387. nu. 10. & 12. & nos diximus n. 11. & proinde taxatio eatenus in foro sustinetur, quatenus probatur verè, & sine fraude interesse creditoris, ut rectissime tradit Sigismund. eod. loc. num. 59. & 74. quæ cum animadvertent creditores, aut ab his pactionibus temperabunt, quod valde suadeo, aut intra limites veri, & verisimilis interesse se continebunt, ita ut verendum non sit, ne sub hoc pretextu mercatores graviores usuras stipulentur.

Sanè Pegueræ, & Mastrilli sententiam retinendam puto in cambis illicitis, & societatibus usurariis, & locationibus, aliisque contractibus in fraudem usurarium celebratis, in quibus si quid præstari convenit per dinumerationem annorum, vel mensum, nihil omnino capere licet pro eo, quod interest, ut dixi aliq. loco ex Ioan. Lupo, Nevizan. & aliis, quibus consentire videtur Nat. in cons. 448. num. 4. Borgum Cavalcan. in decis. 13. num. 40. part. 2. & Roderic. de ann. reddit. lib. 3. cap. 8. num. 10. Idemque dicendum esse, si expressè de usuris præstandis conventio facta sit, vel si pro dilatione ad solvendum, pro usu pecuniæ, vel lucro certa, & uniformis quantitas promissa sit per dinumerationem temporis, donec credita pecunia restituatur, quæ sunt cum usuris, & redditibus merè usurarius synonyma, siquidem his casibus, in quibus manifestè apparet intentio, & animus loquerandi, nihil sub pretextu huius illicitæ pactionis exigi potest, etiã nisi creditor probet sua interesse pecunia illa caruisse, quia usura omnino prohibita sunt, nec licet eas in pactum deducere, *cap. quia in omnibus, & cap. super eo, de usur. & elem. 1. od. tit. † nisi ex subjecta materia, & qualitate creditoris, & aliis circumstantiis videantur contrahentes usurarum nomine intellexisse accelliones legi-*

34
35
36
37
38
39

timas. & id, quod vere interest, ut in specie, leg. curabit, C. de act. l. 2. Cod. de dot. prom. & cap. salubriter, de usur. & ex Joan. de Imol. & Alex. tradit in l. de eo quod inter. Iacob. Gerald. Andegavcn. cap. 6. fol. 139. Felician. de censib. lib. 2. cap. 5. num. 9. & Roderic. loco citat. qui a nobis mediocri diligentia suis locis tractata sunt. Huiusque rei est ratio, quia ut sit actio ad id, quod interest, necesse est, ut vel debitor sit in mora, l. facinus, 60. ff. pro soc. l. 15. Cod. de act. empt. Inno. cetera. in cap. ult. num. 2. de usur. Afflict. in decif. 284. num. 4. Menoch. in lib. de arbitr. iudic. cas. 119. num. 3. vel ut creditor stipuletur quicquid eius intersit, donec sibi credita pecunia solvatur, ut tradit Abbas in cap. salubriter, num. 3. de usur. & alij plures apud Covarr. variar. lib. 3. cap. 4. nu. 5. Alphonsi Villag. lib. de usur. quast. 18. cunctus. l. 1. & 2. Gratian. in dist. cap. 307. num. 23. & Theologi sane plurim. apud Salas lib. de iur. dub. 18. num. 4. & dub. 20. num. 1. quae singulari sequentibus executio sum. Sed in cambis illicitis, & aliis contractibus usurariis, & in fraudem usurarum contractis nulla mora intelligitur, si quidem in his debitor pecunia datur volente, & consentiente creditore, ut notat idem Mastrill. in decif. 303. lib. 4. ubi loquitur de cambis fideis, & usurariis; nec pactum etiam de praestando id, quod interest, hic intervenit, & proinde nihil sub praetextu lucri cessantis, vel damni emergentis ultra sortem exigere licet. Nam quaevis de usum praestandis, vel de reddito usurario solvendo conventum sit, non illud tam men de eo, quod interest, convenisse dicendum est, siquidem usura, & id, quod interest, maxime differunt, ut constat ex l. in fin. ff. de eo quod cert. loc. l. locum qui. §. 1. ff. pro soc. l. illud, ff. de act. edit. & l. ult. ff. de peric. & eum. rei vend. & tradit Navarr. comm. de usur. num. 46. & Roderic. d. qu. 4. num. 12. & aliud est promittere & stipulari usuras veras, & redditum usurarium, qui propter ipsum naturae dationis officium tantum sine alia iusta causa exigitur; aliud stipulari, & promittere id, quod interest ratione damni, vel lucri, ut tractat idem Roderic. de ann. redd. lib. 1. qu. 2. num. 5. & 6. & lib. 3. qu. 8. nu. 10. qui rursus, cum contractus sit vere usurarius, nihil debetur in vim pacti, nec poterit arbitrari ex nova causa, & si vere interest, & ita accipiendum est, quod Pegueta ait in d. decif. 33. nimirum eo casu, quod creditor avaris foenerandi animo usuras meras, & redditum usurarium stipulatur, & capiat.

42. Atque ex his etiam sequitur, quod Serenissimus Dux nosse constituit illo edicto, cuius se per mentionem fecimus, nimirum interesse conventum reduci ad tertiam centesimam, locum non habere in istis casibus, in quibus ab initio licet patet de certa quantitate pro eo, quod interest, sed intelligi debere de taxatione, quae fit in casu illicito, & cum nullis verisimilibus conjecturis, & probationibus illa taxatio, & conventio sustinetur, & innititur tantum obligationi, quae est natura usurarium, l. 121. ff. de verb. signif. & assertioni contrahentium, quae in hoc genere suspecta est, ut dixi. Hoc enim indicant verba praefationis, quae in foeneratores tantum feruntur, idcircoque ex illis evidens elicitur coniectura Principem usuras duntaxat, & illicitos redditus coercere voluisse, arg. leg. cum bi, ff. de transact. leg. 1. ad Maiced. Baldus, in leg. regula. in fin. de iur. & fact. igno. & quia ex his, quae in proemio dicta sunt, dispositio declaratur, & restringitur, ut tradit Ozasc. in decif. 59. num. 6. Molina de primog. lib. 1. cap. 5. num. 3. Menoch. lib. 2. praesumpt. 2. num. 3. Theaur. fil. quast. 1. lib. 1. & in re fere simi. Rot. apud Farinaeum, in dist. decif. 331. num. 13. quod etiam nominatim exceptum est a Serenissimo Duce nostro in responsionibus ad libellum Neociensium cap. 3. his verbis. *Debiara pero non restar all'ordinamento di questi interessi convenuti, che tendono al rito de delinqueresse, il quale il creditor patisce. Quibus non solum excipiuntur damnum emergens, sed & lucrum, quod creditor vere amisit debitoris culpa. & quia id, quod interest, tam ad damnum, quam ad lucrum refertur, d. l. 3. §. ult. de eo quod cert. loc. in Cod. de sentent. qua pro eo quod inter. in illis verbis, & hoc non solum in damno, sed etiam in lucro nostra amplectitur constitutio, quia ex eo veteres id, quod interest, statuerunt. Et ibi Doctores notant, & Bologn. num. 103. Mastrill. in decif. 111. num. 13. & Rebuff. in l. probam de verb. signif. ubi ait illum etiam damnum pati videri, qui commodum amisit. Et saltem utilitas, quae nobis intercipiuntur facto adversarii, magis accedit ad damnum, quam ad lucrum, ut scribit Ozasc. in dec. 143. in fin. Rot. in dec. 331. nu. 16. Roderic. lib. 3. qu. 5. num. 26. & Gratian. dispert. foref. cap. 387. num. 7. Denique lucri amissio damnum dicitur, in l. ob senui 49. ff. de admin. tut. in qua tutor ob non exercitam pupilli pecuniam, si non ad damnum resarciendum idoneus est, ut Paulus loquitur extra ordinem coarctetur, & congruenter Vlpianus in l. 2. §. si*

quis. ff. ne quid in loc. publi. ait, dominum pati videri, qui commodum amisit, ut notat Petr. Gregor. de usur. lib. 2. cap. 4. num. 18. in fin.

45. Quid si creditor nomine poenae aliquid ultra sortem stipulatur est, si pecunia sua die non solvatur? & respondeo nihil hoc nomine ultra sortem peti posse, nisi interfit, & quatenus interfit, lege Iuliana, §. idem de act. empr. l. cum allegas, C. de usur. ubi Sallect. num. 9. & 11. & nos alibi diximus: tamen Theologi plurimi apud Salas lib. de usur. dub. 21. num. 2. existimant quibusdam cautionibus adhibitis poenam committi, & licite exigi posse, etiam si nihil interfit. Sed Iurisperitorum haec sententia est, poenam adjectam quantitati suspectam esse, & eatenus tantum committi, quatenus creditoris interest, ut tractatum est quast. 38. ne enim promissio certae quantitates in casum non reddite pecuniae reducitur ad id, quod vere interest, ut dixi num. 29. & 36. ita proflus stipulatio poenae redigi debet ad eam quantitatatem, quae vere interest, siquidem id, quod interest, poena est ex parte debitoris, ut constat ex l. 1. C. de sentent. qua pro eo. & Plaut. in d. l. 1. vers. in omnibus casibus, num. 22. & fundamentum est nomine poenae creditorem non usuras stipulatum fuisse, sed id, quod interest, quod non est prohibutum, leg. merito, ff. pro soc. Nec est contrarium stipulationem usurarium, & redditum usurarii omnino nullam esse, nec hoc casu interesse peti posse, ut dixi num. 38. & sequ. ut docet Roderic. dist. quast. 8. num. 10. quia in stipulatione usurarium manifeste arguitur intentio foenerandi creditoris, quod non apparet, cum poena adicitur quantitate, de qua admittitur poena quatenus interest, ut docet Bald. in dist. Arb. ad bar. num. 5. ubi ait interesse licitum esse, quocumque nomine nuncupetur.

47. Sane his omnibus addendum est, quod omni seram, in lucri cessantis quantitate estimanda rem ad mediocritatem perducendam esse, & semper aliquid ex eo, quod probatum videtur, subducendum esse ratione incertitudinis huius lucri, & ob pericula, quibus obnoxium est, & quae interdum omnino lucrum intercipient, & ratione etiam laboris, & sumptuum, si quos creditor subire cogitur, ut lucrum faciat, ut mon. Navarr. in d. comment. de usur. numer. 52. in fin. & post Medin. & alios Theologos tradit Mangil. de evict. quast. 180. numer. 23. & 24. & aliis auctoribus citatis tradit Bald. part. 1. leg. 2. in princ. num. 52. ff. solut. matrim. Plaut. vers. etiam ex lucro, num. 8. & vers. per suam subtilitatem, num. 34. Rot. Genuen. in dec. 139. in fin. Gamm. in dec. 110. num. 26. & sequ. ubi recte notat aliquid detrahendum esse, si per socium, & Institorem mercator negotiari confluxit, cum scio enim lucrum dividendum est, Institori merces solvenda. Ita etiam Martinus Medic. in doc. 14. num. 19. & Indiar. §. ult. Insti. de verb. oblig. l. ult. de prat. stipul. ex d. l. 1. C. de sentent. qua pro eo quod inter. dum ait esse natura congruum, *est autem modus poenae exigi, quatenus competentis moderamine proferantur* Et congruenter Cuiac. in d. l. quatenus de res. iuris, oportere iudicem habere ratione damni accepti, & lucri amissi modum statuere certum, & moderatum; oportere poenas esse veras, & moderatas; & tolerabilis esse in ista modum statuere, & definire id, quod interest, quam excurrere. Multa etiam respondentia iudicibus, ne proclivas sint ad interesse lucri cessantis decernendum, scribit Merend. in suo tract. de camb. nundin. cor. cap. 5. qui tamen, si dicere fas est, asperior hoc in genere creditoribus esse videtur. Vt fortis Cato, scilicet primus ille Centorius asperior, & durior in coercendo se non fuisse, ut ex Livio, & Plutarco memoratur. Tiraquellus in annot. ad Alexandr. Genial. dier. libro primo, capis.

QVÆSTIO LXXIII.

Si creditor maiorem summam stipulatus sit, quam dederit.

SYMMARIUM.

1. Obligatio re contrahi non potest, ultra quam res inter-
venit.
2. Conventio, ut datis decem, undecim debeantur, non
valet.
3. Constituens se plus soluturum, quam deberet, non
tenetur nisi pro summa debita.
4. Plus petens quando ius crediti amittat.
Feneratores cautiones maioris summa extorquere so-
liti.
5. Petri Gragorii locus ex lib. 27. cap. 5. reprehē-
ditur.
6. Stipulatio maioris summa valet, ex iure civili usque
ad legitimum modum usurarum.
7. Quod hodie prohibitum est.
8. Obligatio maioris summa, quam numeratum sit, non
confirmatur iuramento.
9. Donatio, que fit dum pecunia mutua accipitur, non
valet.
Commenta verborum nihil profunt.
10. Bartoli doctrina in l. hactenus, de constitut. pecun.
declaratur.
11. Indebitum scienter solvens repetere non potest.
Dilatio solutionis mutuum quoddam est.
12. L. 2. C. de non num. pecun. quoad usuras abro-
gata.
Duareni sententia quadam vera ex iure civili, sed
iuri canonice contraria.
13. Obligatio aliquid addere licet, ultra quam numera-
tum sit, pro eo, quod interest.
14. Alciati sententia quadam expenditur, & declara-
tur.
15. Debitor, à quo maioris quantitatatis cautio extorta
est, tenetur ad interesse vera quantitatatis post mor-
tam.
16. Debitor, qui se plus accepisse confessus est, & interim
promisit solvere interesse, tenetur pro ratione vera
solvi.
Illicitum licite admixtum pro non adiecto censo-
rur.
17. Usurarum stipulatio reiicitur firme manente contra-
ctu.
18. Pactum de usuris praestandis non repugnat mutui sub-
stantia.
Mutuum natura sua non recipit mercedem.
19. Indebitum debito additum veram sortem non vitiat.
20. Creditor si tempore numerationis aliquid subducatur, obli-
gatio pro eo tantum subsistit, quod remanet debitori.
Et pro eo tantum interesse exigi potest.
21. Feneratoris non presumuntur gratis mutuari.
22. Praesertim cum extraneas pecunias credunt.
23. Surdi cons. 327. declaratur.
24. L. 57. ff. de pactis, & alia similes abrogata.

Q Via proximè præced. quæst. num. 28. quæsitum est, si creditor maiorem quantitatem ab initio stipula-
tus est pro eo, quod interest, quam verè deinde passus
est, an talem, consequi possit, quod verè illius inter-
est: nunc opportunè quæritur, si creditor maioris
summa, quam numeraverit, cautionem extorqueat, puta
cum mutua dedisset nonaginta, sibi post annum centum
reddi cavet, an interesse summæ numeratæ petere pos-
sit. † Et sanè in hac specie illud initio constat obliga-
tionem pro ea tantum quantitate consistere, quæ verè
numerata est debitori, & ad eius manus pervenit, l. si
tibi, ff. de pact. l. rogasti, §. si tibi, ff. si cert. per. l. 2. &
l. cum ultra, C. de non num. pec. quæ ait ultra id, quod
acceperit, neminem re obligari posse: & docet Cardina-
lis Manica de tacit. & ambig. convent. lib. 8. tit. 3. nu. 13.